
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400005

5

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 135265

Nº Processo: 21210.000240/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em
locação de medidores de umidade de grãos, para atender a demanda das Unidades
Armazenadoras da CONAB no Paraná.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Maua Nr 1116 - Alto da Gloria -
Curitiba/pr, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/135265-5-00017-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CAMILLA MEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2020) 135100-22211-2020NE000028

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 21223.000007/2018-14. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2019, firmado em 18/11/2019. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB, CNPJ: 26.461.699/0474-97. Contratada: Segurpro Vigilância Patrimonial S/A, CNPJ:

25.278.459/0005-06. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato original.
Fundamento Legal: Art. 71, da Lei 13.303/2016. Dotação Orçamentária: Nota de empenho:
2020NE000157 - UG 135587. Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 30/11/2020. Assinam pela CONAB: Maria Darcy de Almeida Xavier -
Superintendente Regional e Leandro de Morais Maia - Gerente de Finanças e
Administração. Assinam pela Contratada: Nicolau Elias Pena Ramalho - Procurador e
Marcos Eduardo Betini Gomes - Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 135115

Nº Processo: 21204000091201551. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de Mão de obra, materiais e equipamentos necessários à execução,
montagem e instalação, dos sistemas de prevenção e combate a incêndio e pânico e de
proteção contra descargas atmosféricas da unidade armazenadora de Crateús localizada na
Avenida Sargento Hermínio, nº 1071, Centro, Crateús - CE, conforme projeto fornecido pela
CONAB. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Antonio Pompeu, 555, Centro - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/135115-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso seja necessário, as
licitantes poderão solicitar documentações adicionais do edital que, porventura, não
estejam com visíveis, através do e-mail marcelo.alves@conab.gov.br.

MARCELO FRANKLIN DA SILVA ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/12/2020) 135115-22233-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21212000384/2019-63. Primeiro Termo Aditivo, conforme ao Acordo Coletivo
de trabalho nº 01/2019. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB,
CNPJ: 26.461.699/0003-42. Contratado: SINDICATO DOS TRABALHADORES NA
MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE RONDONOPOLIS-MT, CNPJ:
03.782158/0001-59. Objeto: Prorrogação do contrato original, com prazo de vigência pelo
período de 12 (doze) meses a contar de 01/12/2020 a 30/11/2021. Nota de Empenho:
2020NE000100. Fundamento Legal: RLC Conab e Lei 12.023 de 27/08/2009 e suas
alterações. Valor Total da Contratação: por demanda. Data de Assinatura: 30/11/2020.
Assinam pela CONAB: Francielle Tonietti Capilé Guedes - Superintendente Regional e Diogo
Néia Eberhardt - Gerente de Operações. Assinam pela Contratada: Odemir Ferreira Rosa -
Tesoureiro.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21215.000014/2020-30. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2020.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0270-38.
Contratada: LABORATORIO DE ANALISES E PESQUISAS CLINICAS TRINDADE LTDA, CNPJ:
79.525.507/0001-19. Objeto: alteração do contrato para inclusão do teste para detecção
do COVID-19. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB - NOC
10.901, Art. 510, Inciso I. Dotação Orçamentária: PTRES Nº: 086347, Natureza de Despesa:
339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte: 0100000000. Vigência: 02/12/2020
a 02/06/2021. Data da Assinatura: 02/12/2020. Assinam pela Contratante: Jadir Cittadin -
Superintendente Regional e Silvio Pereira Filho - Gerente de Finanças e Administração.

Assinam pela Contratada: Lidia Freire Abdalla Nery - Responsável Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 13 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº
10200.09/0274-9- SICONV 718165/2009; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília-DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e a Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência e
Extensaõ Rural - EMPAER, CNPJ 36.886.778/0001-97 (convenente); objeto prorrogar o
prazo de vigência do presente Convênio de 01.01.2021 a 31.08.2021; Data de assinatura:
02.12.2020; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91, Sheylla Viana Soares
Vitorino de Souza, CPF 021.541.254-09 e o Presidente da EMPAER Renaldo Loffi, CPF
442.830.089-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 13 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira SAIC nº
10200.09/0278-0 - SICONV 715834/2009; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília-DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e a INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-INCAPER, CNPJ 27.273.416/0001-30 (convenente); Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira
referido no preâmbulo de 01 de janeiro de 2021 até 31 de agosto de 2021; e a
juntada do Plano de Trabalho devidamente readequado; Data de assinatura:
02.12.2020; Signatários: Daniel Mendes Pinto, CPF 703.713.931-91, Sheylla Viana Soares
Vitorino de Souza, CPF 021.541.254-09 e Antonio Carlos Machado, Diretor-Presidente
do INCAPER.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Licenciamento SAIC 13000.20/0213-8, Partes: Embrapa e Lagoa Bonita
Sementes Ltda; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes Soja, Cultivares BRS
1074IPRO, BRS 433RR, BRS 467RR, BRS 543RR, BRS 544RR, BRS 391, BRS 525, BRS 528, BRS
531, BRS 537, BRS 539; Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2025; Data Assinatura: 01/12/2020;
Signatário: Gustavo Ribeiro Xavier, Joyce Aparecida Marques dos Santos e Ricardo de Paula
Machado Cunha.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato para Execução de Serviços de Engenharia para Execução da Obra de
Construção do 2º Pavimento para Ampliação da Área Central do Prédio Avílio Franco da
Embrapa Agrobiologia; Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50
(Contratante) e Medeiros e Medeiros Civil e Montagem Ltda-ME - CNPJ/MF
04.609.892/0001-83 (Contratada); Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia/arquitetura para a execução da obra de construção do 2º Pavimento para
ampliação da área central do Prédio Avilio Franco da Embrapa Agrobiologia.; Modalidade
de Licitação: Licitação nº 01/2020; Vigência: 270 (duzentos e setenta dias) consecutivos,
com início na data de sua assinatura; Valor Global: R$ 246.226,80 (Duzentos e quarenta e
seis mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta centavos); Data da assinatura: 30/11/2020;
Signatários: Aline Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração, Aline Leandro de
Souza e Silva - Supervisora do Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela contratante e
Fabiano Gomes Medeiros - Representante legal, pela contratada.

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato n. 016/2020, Embrapa Cod. 20100.20/0064-9; Dispensa n. 029/2020 -
UASG 135011. Processo n. 21156.002629/2020-42. Objeto: Aquisição de reservatório tipo
taça com coluna seca, construção em aço carbono, para água potável, capacidade para 30
mil litros, incluso fornecimento de projeto estrutural da base de instalação, no Campo
Experimental da Embrapa em Barbalha-CE. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA -AGROPECUARIA (CNPJ 00.348.003/0044-50). Contratado: DIPAWA IND COM E
CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 55.456.602/0001-40). Valor total: R$ 49.600,00. Fundamento
Legal: Lei 13.303/2016. Vigencia: 02/12/2020 a 03/05/2021; Assinatura: 02/12/2020.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato SAIC/AJU Nº 24000.18/0047-1. Partes: Embrapa
Agrossilvipastoril, CNPJ: 00.348.003/0018-69 e a EMPRESA SUPER ESTÁGIOS LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação de Vigência e alteração das Cláusulas QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA e SEXTA - DA ASSINATURA DO CONTRATO. Data da assinatura: 16/11/2020;
Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021; Signatários: Austeclinio Lopes de Farias Neto - Chefe
Geral e André Luis Rossoni, pela Embrapa Agrossilvipastoril e Poliana Modenesi Ferraz, pela
EMPRESA SUPER ESTÁGIOS LTDA - EPP.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2020

A Embrapa Amazônia Oriental comunica Resultadode Julgamento relativo ao Pregão
Eletrônico n°007/2020, que tem como objetivo a Aquisição de Equipamentos de
Laboratório para a Embrapa Amazonia Oriental. Empresa Vencedora: Solab Equipamentos
para Laboratórios Eireli. R$ 13.700,00.

ADRIANO VENTURIERI
Chefe Geral da Embrapa Amazonia Oriental

(SIDEC - 03/12/2020) 135006-13203-2020NE800045

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 135006

Nº Processo: 009/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de água mineral potável de mesa sem gás, próprio para consumo humano, acondicionada
em garrafões de 20 (vinte) litros, para o ano de 2021 . Total de Itens Licitados: 6. Edital:
04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Travessa Dr.eneas
Pinheiro, S/n - Conj. Embrapa - Marco., Marco - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/135006-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO BAIA BRITO
Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Amazonia

Oriental

(SIASGnet - 03/12/2020) 135006-13203-2020NE801045

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Processo nº 21161.002340/2020-54; Pregão Eletrônico SRP nº 033/2020, baseado
na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Objeto: Formação de registro de preços eventual
aquisição de componentes para instalação de rede wireless e outros materiais de
informática para atender à demanda da Embrapa Arroz e Feijão. TECSOLUTI COMERCIO E
SOLUCOES LTDA, CNPJ: 04.151.822/0001-24, itens: 12, 13, 14, 15, valor total de R$
60.834,00; TTF INFORMATICA LTDA, CNPJ: 05.984.395/0001-28, item: 2, valor total de R$
6.999,65; VIGUI´ST INFORMÁTICA LTDA ME, CNPJ: 06.032.137/0001-04, item: 1, valor total
de R$ 26.601,00; Flexmedia Ind. Com. Equip e Tecnologia Ltda, CNPJ: 06.068.368/0001-78,
itens: 16, 17, 18, valor total de 2.310,20; ELAINE NEVES DE MEDEIROS, CNPJ:
30.848.671/0001-78, item: 11, valor total de R$ 1.000,00; BFF COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 34.897.352/0001-03,
item: 4, valor total de R$ 12.400,00. Valor Global: R$ 110.144,85. Ordenador de Despesa:
Fernando Magela de Souza Silva, Chefe-Adjunto de Administração; Elcio Perpétuo
Guimarães, Chefe-Geral da Embrapa Arroz e Feijão.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 21161.002481/2020-77 - Objeto: Doação de 7.650 kg de feijão para o
apoio das ações de combate aos efeitos da pandemia (COVID-19) e suas inúmeras
consequências na sociedade. Total de itens licitados: 0001. Fundamento Legal. Incisos
XVI e XVII do artigo 29 da Lei 13.303/2016 e no âmbito interno da Embrapa, incisos
"p" e "q", da subseção 9.10.4.1 da Norma n. 037.011.003.001, aprovada pela Resolução
do Conselho de Administração (CONSAD) n. 172, 20.6.2018. Valor R$ 95.455,94
(Noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro
centavos). Autorização de Dispensa em 19.11.2020. Fernando Magela de Souza Silva,
Chefe Adjunto de Administração. Ratificação da Dispensa em 19.11.2020 (Ratificação).
Elcio Perpétuo Guimarães, Chefe Geral. CNPJ Donatária CNPJ 07.865.433/0001-59.
Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa - FASPG.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T03:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




